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Abstract
Novel approach for detecting changes in
neighbourhood of moving autonomous ve-
hicles is presented in this thesis. The work
is based on a 3D map constructed from
3D measurements provided by set of Li-
DARs mounted on a vehicle. The changes
are detected by comparing the map with
current 3D data.

To obtain suitable representation of
3D scene, we propose Normal Distribution
Transform Belief Map (NDT-BM) which
combines known Normal Distribution
Transform Occupancy Map (NDT-OM)
and Transferable Belief Model (TBM).
From NDT-OM we use the grid structure
and the ability to preserve information
about mass distribution within each cell.
TBM is used for better modeling dynamic
behavior of urban environment. To detect
changes, we propose segmentation process
based on computation of distance between
elements of NDT-BM and new 3D mea-
surements. To handle a noise in LiDAR’s
measurements, we established heuristics
based on clustering.

In real-world experiments we demon-
strated the ability of NDT-BM to cor-
rectly map static objects and cope with
the dynamic ones. We have shown that
we are able to detect static and dynamic
changes of various speed and size too.

Keywords: 3D data aggregation,
change detection, 3D map, LiDAR,
autonomous car

Abstrakt
V této práci je prezentován nový přístup
k detekci změn v okolí jedoucích auto-
nomních vozidel. Práce jsou založeny na
3D mapě vytvořené z 3D měření poskyto-
vaných sadou LiDAR sensorů namontova-
ných na vozidle. Změny jsou detekovány
porovnáním mapy s aktuálními 3D daty.

Pro získání vhodné reprezentace 3D
scény, navrhujeme tzv. Normal Distribu-
tion Transform Belief Mapu (NDT-BM),
která kombinuje již existující tzv. Normal
Distribution Transform Occupancy Mapu
(NDT-OM) a tzv. Transferable Belief Mo-
del (TBM). Z NDT-OM používáme struk-
turu mřížky a schopnost uchovat infor-
mace o masové distribuci v každé buňce.
TBM je použit pro lepší modelování dy-
namického chování městského prostředí.
Pro detekci změn navrhujeme segmen-
tační proces založený na výpočtu vzdále-
nosti mezi prvky NDT-BM a novými 3D
měřeními. K řešení problémů se šumem
jsme použili heuristický přístup založený
na shlukování.

V reálných experimentech jsme pro-
kázali schopnost NDT-BM správně mapo-
vat statické objekty a vypořádat se s těmi
dynamickými. Ukázali jsme, že dokážeme
detekovat statické i dynamické změny, a
to o různých rychlostí a velikostí.

Klíčová slova: agregace 3D dat,
detekce změn, 3D mapa, LiDAR,
autonomní automobil
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Chapter 1
Introduction

Our aim of this thesis is to propose method which will help autonomous
vehicles to detect changes in its neighborhood during ride in urban envi-
ronment. One motivation for this work is to improve safety of autonomous
driving. According to WHO’s statistic, in 2013 there were 1.25 million road
deaths around the world and they predict that road traffic injuries become
the seventh leading cause of death by 2030. Second motivation aims to in-
crease comfort for passengers. Consider the scenario of autonomously finding
parking spot in a busy city, while user need not be inside the vehicle.

All of mentioned reasons have one common attribute which autonomous
cars need to have. They should have knowledge about urban environment
in advance, to be able to plan paths, to accurately predict behavior of other
subjects on the road etc. Since the urban environment is dynamic and from
day-to-day new wall by the road can be built, smart car needs to be able to
detect these changes as well.

Hence, we focus in this work on what are the options to represent 3D
scene, how can be improved and how to use it to detect changes.

Following this introduction, in chapter 2 related works in the field of
3D mapping are studied and compared. In the next following two chapters,
chapter 3 and chapter 4, we presents our approach of 3D mapping and change
detection. In chapter 5 set of experiments is described and analyzed. At the
end, in chapter 6, the thesis is summarized.
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Chapter 2
Related work

The one of the widely used representation of 2D and 3D space across various
robotics tasks, are Occupancy grid maps [Elf89]. An Occupancy map repre-
sents the environment as a set of cells, created by uniform space partitioning.
The binary label is assigned to the each of those cells, to distinguish if it
contains objects (cell is occupied) or not (cell is free). Classification process
is based on thresholding of occupancy – probability of being occupied. Occu-
pancy for each cell is, independently to each other, updated with every new
observation about its current state. As observations, the measurements from
sonar or LiDAR sensor are usually used. Then the updating step for specific
cell is done by increasing (reflected point lies within the cell’s boundaries)
or decreasing (cell lies between sensor and reflected point) it’s occupancy by
some constant factor.

There are two assumptions in the occupancy grid map model, which can
cause inaccurate results. Firstly, it is assumed that the space is uniform within
each cell. Secondly, it is assumed that the environment consists of static
objects, so it is not explicitly trying to model the dynamics [SASL13]. The
first assumption cause problems when the size of the grid cell is bigger than a
object, so the object occupied only the part of the cell’s space and LiDAR’s
rays or sonar’s waves can go through this cells, if they are in appropriate
position. This induce contradictory observations, which can leads to wrong
classification (e.g., cell with mass is labeled as free). The shortcoming of the
second assumption emerge when the map is used in dynamic environment
(e.g., urban environment). Depending on the mutual position of a moving
object and a sensor, moving object can leave a trace, set of cell incorrectly
labeled as occupied, in the map.

A simple way how to compensate drawback of the first assumption, is to
set size of a cell to be lower then the size of the smallest objects which can

3

2. Related work.....................................
occur in the mapped environment. But intuitively, with decreasing cell’s size,
the memory consumption of the whole map is growing.

Authors in [SASL13] overcome both problems by using Normal Distri-
bution Transform (NDT) representation [BS03] to model, how points are
generated from a surface within a cell. In proposed 3D representation for
mapping called Normal Distribution Transform Occupancy Map (NDT-OM)
they enhance each cell of occupancy grid with the NDT element, to be able to
track the distribution of a mass within the cell. In the update step they adjust
the value of the increment according to position of the cell’s distribution and
processed observation.

In the article [PNDW98], authors discuss another inaccuracy in occu-
pancy grid maps. In occupancy grid map by [Elf89], value of occupancy after
initialization is 0.5. Thus, after cell’s initialization we can say there is 50%
chance that it is occupied, even we have not received any information yet.
In addition, they mention if the occupancy of cell is close to 0.5, no one can
determine if it is because contradictory observations were obtained for that
cell (related to mentioned problems above), or that not enough information
has been received. To cope with this problem, they use so-called Evidential
approach. They represent the environment as a grid with uniformly splitted
cells, but instead of Bayesian probabilistic method for fusion of sensor’s infor-
mation, they use the Dempster-Shafer theory of evidence (DST) [Sha76]. The
advance of DST is, that it allows to explicitly model these two situations, by
proper definition of a frame of discernment. In the articles [TTWB14, TW17],
authors go further and using DST they create the environment model capable
to represent free space, static occupancy and dynamic occupancy, which they
use for tracking and mapping in dynamic urban environment.

There are many others way how to represent 3D scene. For example,
modeling objects in scene from 3D point cloud can be done by polygonal
meshes [SYM10]. This approach leads to very precise representation, but at
the cost of high memory consumption. In [PGK02] they introduce methods
for simplification of input 3D point cloud which can be used to compress
amount of data points before the polygonal mesh is created. In [SLB18],
authors novel mapping technique is based on representing a map not in the
position domain (as the all previously mentioned approaches), but in the
discrete frequency domain and using inverse discrete cosine transform to
convert it to a continuously differentiable scalar field in the position domain.

In this work, we propose a new approach to create 3D representation of
dynamic environment, based on combination of NDT, NDT-OM and TBM
models.

4

Chapter 3
Aggregation of 3D data

Before we describe the details, we would like to introduce the main idea and
flow of the data aggregation process (see Figure 3.1), whose output is a 3D
map – representation of 3D scene.

We have a vehicle equipped with LiDAR sensor and navigation platform.
LiDAR provides 3D measurements (i.e., 3D points of reflected obstacles)
and navigation platform serves as source of vehicle’s and LiDAR’s current
position in global coordinate system. Then, we make a ride with this vehicle
and obtain 3D measurements of appropriate 3D scene. After that, acquired
raw 3D points are transformed from sensor’s coordinate system into global
coordinate system using navigation platform by process called registration.
These transformed 3D points, denoted as point cloud, are sent to the server.
When the server obtains sufficient amount of point clouds of particular 3D
scene or if it already has a 3D map for this scene (from previous run of data
aggregation process), the 3D map is created or updated, respectively, by
proposed 3D data aggregation algorithm (ALG-AGG). Then this map will be
used to determine what has changed in vehicle’s surrounding (see chapter 4).

In this work, the 3D map is a 3D grid dividing 3D scene into equally
large cells. Every such cell (called voxel) can keep any information about

[…]

is almost completely solid and there is no trace caused by moving cars (except
the voxels of cars waiting on traffic lights, discussed in subsection 5.3.1), but
in both variant of OM, there are significant gaps and traces. Generating OM
with lower resolution then 0.25 m could leads to better result, but the smaller
the resolution is the higher is the memory consumption and processing time.
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Figure 5.7: Change detection of new static objects. On top picture, 3D map
aggregated from NCLT-02-P01 recording is visualized (as gray scaled ellipsoids)
together with detected changes from recording NCLT-04-P01 (as red dots). The
bottom picture captures same situation, but after clustering and tracking process.
Changes belonging to same cluster (i.e., new object) have same color. On the
both pictures, the current position of LiDAR sensor is represented by blue square
with white border.
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Figure 5.8: Visualization of the input point cloud (10% of points) of the recording
KITTI-17. There are several tracks caused by moving cars and one caused by
truck (top-right part of image).
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Figure 5.9: Moving objects segmentation during recording KITTI-17 using 3D
map generated from recording KITTI-18. Top image correspond to recording’s
fram no. 3 and the bottom image to frame no. 6. Changes are visualized as
red dots and the current position of LiDAR sensor as blue square with white
border.
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Figure 5.10: Moving objects clustering and tracking during recording KITTI-17
using 3D map generated from recording KITTI-18. Top and bottom picture
captures same situation as in top and bottom picture in Figure 5.9, respectively,
but after clustering and tracking process. Changes belonging to same cluster
(i.e., moving object) have same color. On the both pictures, the current position
of LiDAR sensor is represented by blue square with white border.

36

..................... 5.4. Comparing ALG-AGG with OctoMap framework

Figure 5.11: Visualization of the input point cloud (10% of points) of the
recording NCLT-09-P02. There are several tracks caused by moving cars and
one caused by truck (top-right part of image).

Figure 5.12: Segmentation of cyclist during recording NCLT-09-P02 using 3D
map generated from recording NCLT-04-P02. Changes are visualized as red dots
and the current position of LiDAR sensor as blue square with white border.
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Figure 5.13: Clustering and tracking of cyclist during recording NCLT-09-P02
using 3D map generated from recording NCLT-04-P02. Top and bottom picture
captures same situation as in top and bottom picture in Figure 5.12, respectively,
but after clustering and tracking process.
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Figure 5.14: Occupancy map created by OctoMap from KITTI-18. Top picture
shows result for grid with resolution 0.25 m and the bottom one shows result for
grid with resolution 0.5 m.
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Chapter 6
Conclusions

In this chapter, we summarize contributions and results of this thesis and
discuss known limitations and future directions of our work.

6.1 Summary

At the beginning of this thesis, we described and discussed principles of related
works. From this newly acquired knowledge we proposed new framework
consisting of two parts, 1) how to represent and obtain 3D map of urban
environment and 2) how to use this representation to detect changes in vehicle
neighborhood.

In the first part, we designed new data structure for 3D map and algorithm
for obtaining the map from 3D measurements. The form of our 3D map –
NDT-BM – were basically derived from NDT-OM [SASL13], where occupancy
mapping model were replaced by Transferable belief model [Sme94]. Using
TBM required to design appropriate way how to generate basic belief masses
for evidences and how to handle conflict, which can arise during aggregation.

In the second part, we formulated new algorithm, which aim is segmen-
tation of new incoming 3D measurements into known scene and new objects
(changes). Segmentation process is based on computation of Euclidean and
Mahalanobis distances between elements of NDT-BM and new points. We also
proposed procedure to overcome problem with noise in LiDAR’s measurement
from real-world datasets.

At the end, we proposed a series of experiments to test performance and
verify correctness of our methods. The tests have shown that our digital
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6. Conclusions .....................................
representation of 3D environment overcomes OctoMap and confirmed that
using NDT in grid mapping tasks is useful. We verified that using our
framework, it is possible to detect dynamic changes of various speed and size
and static changes as well.

6.2 Limitations and open problems

From provided experiments it can be concluded, that presented methods
offer decent results. Still, there are several limitations, which should not be
ignored.

Results of both proposed methods are highly dependent on values of
input parameters. It would be appropriate to run experiments on annotated
dataset to be able to objectively compare results for different configurations.
Thus, we would like to create own annotated dataset with precisely registered
3D measurements.

Proposed algorithm ALG-AGG has unsatisfying results when some ver-
tical object with width lower then voxel’s edge length needs to be mapped
(e.g., street lamps in TS1). Thus, we would like to focus on modeling of this
situation and refine the calculation of relative distance between mass and ray.

As was mentioned in subsection 5.3.2, there is a problem with integration
of vegetation into the map. This is caused by fact, that we focused on
modeling of solid objects. However, some of the LiDAR sensors are capable
to return position of the strongest reflection and the latest, too, which could
help to detect changeable objects like leaf, grass etc.

6.3 Future work

There are several ideas, which we would like to dedicate in the future, to
enhance output of our framework.

In TS2, we show, how our NDT-BM with parameters from Table 5.2
adapts on static changes in environment. It requires future research to
determine how fast should be static changes recorded into the map, but one
possible way could be Memory decay concept [Sme07], where credibility of
basic belief masses decaying over time.

To handle issue with noise in LiDAR’s measurements (especially in NCLT
dataset) we used heuristic approach. Therefore, it would be better to analyze
this problem deeply and formulate more general solution.

NDT-BM is consists of high number of Gaussian distributions which in
most cases represents part of some objects. Therefore it would be interesting
to cluster distributions (e.g., by P-Linkage alg. [LYT+16]) which correspond
to same object and then compress amount of the information, by merging
each of the cluster into one representative distribution. In case of success,
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..................................... 6.3. Future work

this would lead to decreasing of memory requirements.
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Appendix A
Contents of attached CD

Path Description

/thesis.pdf This thesis as PDF file.
/sw/ Folder containing all implemented and used source

codes.
/videos/ Folder containing set of videos from experiments.
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