# Posudek vedoucího diplomové práce

**Student:** Dominik Fiala

**Název práce:** Change Detection in Vehicle Neighbourhood Using 3D Data and Aggregated 3D Map

**Oponent:** Ing. Martin Matoušek, Ph.D.

Předložená práce se zabývá agregací 3D bodových dat ze senzorů na jedoucím vozidle do vhodné reprezentace scény a využitím této reprezentace pro detekci změn ve scéně při opakovaných průjezdech. Téma je motivováno oblastí autonomního řízení. Detekce změněných částí scény umožní efektivní segmentaci scény, a to i na objekty, jejichž velikost je na hranici prostorového rozlišení senzorů.

Student na tématu pracoval průběžně. Na konzultace docházel o něco méně často, než bych považoval za optimální, na rychlost postupu práce to nicméně negativní dopad nemělo, student prokázal velkou míru samostatnosti a kreativity při práci. Celkově jeho přístup k řešení hodnotím jako svědomitý.

Student prostudoval stav problematiky (nad rámec doporučených zdrojů), zvolil přístup k řešení, který ve své práci rozvinul. Navržené metody agregace dat a detekce změn implementoval (za použití vhodných elementárních knihoven) částečně v prostředí Matlab a částečně v jazyce C++. Práce dokumentuje též experimentální ověření na veřejně dostupných datech. Kromě doporučené datové množiny KITTI student našel a použil též množinu NCLT, která se ukázala jako vhodnější k testování změn.

Po technické stránce nemám k práci připomínek, textu bych nicméně vytkl místy nízkou srozumitelnost výkladu a nepřehlednosti v popisu metody.

Předloženou diplomovou prací student prokázal schopnost samostatné technické práce. Zadání považuji za splněné, práci proto **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm **B – velmi dobře**.

Praha, 13. června 2018

Ing. Martin Matoušek, Ph.D.

Oddělení robotiky a strojového vnímání, CIIRC, ČVUT